



## TRZYNAŚCIE STATUETEK NA PIĘTNASTOLECIE „JASKRÓW”



Laureaci „Ranunculus Penicillatus 2016”

Nagrody Roku Gminy Kłodzko „Ranunculus Penicillatus” rozdane! W tym roku nominowanych do nich zostało 17 osób i podmiotów, laureatów też było więcej niż kiedykolwiek wcześniej – aż 13. To dowód na to, że ciekawych inicjatyw społecznych, osobowości czy inwestycji, mających wpływ na rozwój Gminy Kłodzko, wciąż nie brakuje.

Więcej, s. 4

## AKCESORIA DO ODKURZACZY I 150 MIEJSC PRACY

W podstrefie Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Invest-Park” w Jaskowej Dolnej rozpoczęła się budowa drugiego zakładu produkcyjnego. Jeszcze w tym roku „Wessel-Poliamid” sp. z o.o. rozpocznie produkcję podzespołów do odkurzaczy domowych i przemysłowych, przy których docelowo pracę ma znaleźć 150 osób. Władze samorządowe też mają znaczący wkład w gospodarczym rozwoju tego gospodarczego obszaru, a tym samym całej Gminy Kłodzko.

Czytaj, s. 2

Wójt Gminy Kłodzko Stanisław Longawa jest jedną z osób, które 30 czerwca br. wmurowały kamień węgielny ▶



## NA DRODZE DO LOTNISKA

Czy w Boguszynie powstanie lotnisko użytku wyłącznego? Prace planistyczne, które od kilku lat prowadzi Gmina Kłodzko, są zaawansowane i wskazują, że cel zostanie osiągnięty, a całkiem niedaleko jest do otrzymania statusu lądowiska na wskazanym terenie.

Czytaj, s. 3



# DYSZE DO ODKURZACZY I 150 MIEJSC PRACY

Blisko 150 miejsc pracy ma powstać w zakładzie produkcyjnym „Wessel-Poliamid” sp. z o.o., który powstaje na terenie podstrefy Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Invest-Park” w Jaskowej Dolnej. Jest to drugi podmiot gospodarczy na tym terenie, a jeszcze w tym roku budowę hali zapowiada trzecia firma. To pokazuje, że podstrefa ekonomiczna rozwija się, w czym swój udział ma również Gmina Kłodzko.

**W** ostatni dzień czerwca br. wmurowany został symboliczny kamień węgielny pod zakład „Wessel-Poliamid” sp. z o.o., z udziałem polskiego kapitału, który produkować

będzie akcesoria do odkurzaczy domowych i przemysłowych. W zezwoleniu na działalność w WSSE firma zadeklarowała nakłady przewyższające 25 mln zł. Owa inwestycja to obiekt produkcyjny z częścią biurową, bu-

dynek ochrony, drogi wewnętrzne oraz plac manewrowy. Hala produkcyjna pomieści magazyny surowców i materiałów gotowych, natomiast w dwukondygnacyjnej części biurowej znajdują się pomieszczenia socjalne, magazyn form i laboratorium wytrzymałościowe.

Całość ma być gotowa w połowie października, natomiast produkcja ma ruszyć jeszcze w grudniu br. Docelowo, do końca 2017 r., ma to być fabryka z 18 liniami technologicznymi, zatrudniająca około 150 osób. Zakład nowoczesny, dbający o środowisko naturalne - m.in. do ogrzewania wykorzystane zostanie ciepło wytwarzane w procesie produkcji - oraz o pracowników, gdyż zarządowi zależy na dobrej, stabilnej załodze.

- Jednym z głównych celów „Wessel-Poliamid” jest stworzenie nowoczesnego zakładu produkcyjnego, który zoptymalizuje dotychczasowe procesy produkcyjne dysz do odkurzaczy - mówił podczas uroczystego otwarcia budowy prezes Zarządu Marcin Depczyk. - Powstająca fabryka zwiększy atrakcyjność regionu, wpłynie na jego rozwój, jednak przede wszystkim jest to szansa dla poszukujących zatrudnienia.

Wójt Stanisław Longawa patrzy na inwestycję w kontekście korzyści dla ziemi kłodzkiej, w tym Gminy Kłodzko.

- Patrzymy przez pryzmat miejsc pracy, dochodów dla mieszkańców, docelowo także



Akt wmurowania kamienia węgielnego z udziałem przedstawicieli firm – udziałowców, prezesa Zarządu „Wessel-Poliamid”, gospodarza Gminy Kłodzko, przedstawiciela firmy „Skanska”



Wiceprezes WSSE „Invest-Park” Michał Szukała i prezes Marcin Depczyk



Teren budowy zakładu „Wessel-Poliamid”

zwiększenia dochodów dla Gminy Kłodzko. Myślę, że w perspektywie 3-5 lat w budżecie gminy będziemy wi-

„Wessel-Poliamid” sp. z o.o. jest drugą firmą w podstrefie WSSE „Invest-Park” w Jaskowej Dolnej, po Kayser Au-

ryw sztucznych, głównie dla AGD. W WSSE zadeklarowała zatrudnienie około 20 osób.

Do tej dobrej passy w podstrefie WSSE „Invest-Park” w Jaskowej Dolnej rękę przyłożyła i cały czas przykłada Gmina Kłodzko, która na własny koszt wybudowała drogę publiczną o wzmocnionej podbudowie wraz z infrastrukturą, niezbędną w tym miejscu. Droga służy wszystkim: ciężkiemu transportowi, pracownikom i in. Jest też przykładem na to, że lokalny samorząd pod kierunkiem wójta S. Longawy nie tylko zachęca firmy do inwestowania, ale również tworzy warunki odpowiadające współczesnym standardom inwestycyjnym, zgodnie z oczekiwaniami przedsiębiorców.

**DOCELOWO „WESSEL-POLIAMID” SP. Z O.O. PLANUJE ZATRUDNIĆ OKOŁO 150 OSÓB, GŁÓWNIENIE NA LINII PRODUKCYJNEJ, ALE RÓWNIEŻ POTRZEBUJE LOGISTYKÓW, PRACOWNIKÓW ADMINISTRACJI. CV JUŻ MOŻNA SKŁADAĆ, M.IN. W URZĘDZIE GMINY KŁODZKO (UL. OKRZEI 8A, PARTER).**

dzieć tę radykalną poprawę - informuje S. Longawa.

Uwagę zwraca także na deklarowaną przez inwestora stabilność zatrudnienia, w oparciu o umowę o pracę, a nie tzw. umowy śmieciowe, na pracę bliżej domu, a nie z dojazdami po kilka godzin dziennie.

tomotive Systems Kłodzko sp. z o.o., i pierwszą, która sama od podstaw buduje zakład produkcyjny. Natomiast jeszcze w tym roku budowę ma rozpocząć TechPlast sp. z o.o. sp. k. zs. w Polanicy Zdroju, która zakupiła pół hektara pod zakład, w którym będzie produkowała elementy z two-

## Piękna i aktywna – konkurs trwa

**M**arcinów, Podtynie, Żelazno – gdyby podsumowanie konkursu „Piękna i aktywna wieś Gminy Kłodzko 2016” miało nastąpić po drugim przeglądzie miejscowości, tak prezentowałyby się finałowa trójka. Ale konkurs trwa, a przed nami jeszcze dwa objazdy wszystkich wsi i punkty za porządek i estetykę oraz oceny za inną działalność.

- Ewidentnie widać, że w naszych miejscowościach poziom estetyki jest na wysokim poziomie. Można to też zauważyć w punktacji, gdzie różnice wynoszą czasami dziesiątne punktów - dzieli się swoimi wrażeniami wójt Stanisław Longawa, który osobiście bierze udział w konkursowych objazdach wsi. - Na pewno mieszkańcy wciąż potrafią zaskoczyć przedsięwzięciami: albo wykonaniem jakiejś małej infrastruktury, albo uporządkowaniem kolejnych zakątków miejscowości.

Aczkolwiek aktywność mieszkańców sołectw w zakresie utrzymania porządku i estetyki jest różna. Jedni byli bardziej aktywni przed laty, teraz trochę mniej, inni - przeciwnie: obecnie się zaktywizowali i pozytywne efekty widać przysłowiowym gołym okiem. Choć są i takie, które cały czas trzymają poziom.

- Myślę, że uroczym zakątkiem niezmiennie jest Marcinów. Pięknymi miejscami są Podtynie, Morzyszów - mówi S. Longawa. - Cieszę się z radykalnej poprawy szczególnie w dwóch miejscowościach, w Mikowicach i Romanowie, w porównaniu do lat wcześniejszych.

Ale doroczny konkurs „Piękna i aktywna wieś Gminy Kłodzko 2016”, podobnie jak wcześniejsze edycje, nie jest konkursem na wysokość trawy, co gospodarz gminy za każdym razem powtarza.

- Estetyka ma znaczenie, ale nie stanowi o sukcesie - mówi. - Na pewno dużo punktów jest do zdobycia w zakre-

sie inicjatyw oddolnych: integracyjnych, inwestycyjno-remontowych. Niemal wszystkie wsie mają strony internetowe, niejedna regulaminie zamieszcza informacje. Miejscowość, która w tym zakresie zdobędzie dużo punktów, może liczyć na ostateczny sukces w konkursie.

Trzeci konkursowy przegląd wsi odbędzie się w dniach 28-29 lipca, a ostatni zaplanowano na 11-12 sierpnia. Laureatów poznamy 28 sierpnia br. podczas Dożynek Gminy Kłodzko w Jaskowej Górnej. Zgodnie z regulaminem, nagrody finansowe - od 10 tys. zł do 1 tys. zł, w zależności od zajętego miejsca - otrzyma dwanaście miejscowości. Niewykluczone, że pojawią się jakieś bonusy, głównie z myślą o tych konkursowiczach, którzy mają wysokie oceny za porządek i estetykę, ale brakuje im punktów za inicjatywy, bo są to akurat małe wsie, z niewielką liczbą mieszkańców.



Wykoszone pobocza, kwiaty, oryginalne donice, wykonane własnym sumptem... Tak przedstawia się Marcinów - numer jeden pod względem estetyki

# Na drodze do lotniska

Czy w Boguszynie powstanie lotnisko użytku wyłącznego? Prace planistyczne, które od kilku lat prowadzi Gmina Kłodzko, są finalizowane, a Agencja Nieruchomości Rolnych skłonna jest nieodpłatnie przekazać teren. Wszystko wskazuje na to, że cel zostanie osiągnięty...

**L**okalizacja lotniska w Boguszynie przy drodze krajowej nr 8 w planach samorządowych jest od początku obecnego stulecia. Kilka lat temu związał się nawet Aeroklub Ziemi Kłodzkiej. Władze Gminy Kłodzko poprzednich i obecnej kadencji poważnie podeszły do tematu – zarówno do kontynuacji zastanych działań, jak i opracowywania niezbędnych dokumentów. O efektach już możemy mówić.

## JEDEN DOKUMENT OTWIERA WIELE DRZWI

Na sesji 24 czerwca br. Rada Gminy Kłodzko uchwaliła plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru lotniska w Boguszynie.

– Ten moment jest kluczowy, możemy mówić, że na terenie Gminy Kłodzko jest lokalizacja, bo do tej pory mogliśmy tylko mówić, że jest pomysł na lokalizację – zwraca uwagę wójt Stanisław Longawa. – Przeznaczenie w miejscowym planie ma także zasadniczą rolę podczas rozmów o przekazanie tego terenu Gminie Kłodzko - gruntu, który nadal jest własnością Skarbu Państwa w dysponowaniu Agencji Nieruchomości Rolnych.

Zdaniem wójta, w ciągu najbliższych dwóch-trzech miesięcy powinny zapadnąć decyzje dotyczące ścieżki przebiegu tego terenu przez gminę. Na dziś jest duża przychylność ANR w sprawie przekazania go lokalnemu samorządowi, o czym zresztą sam dyrektor Agencji powiedział podczas spotkania roboczego 8 kwietnia br., oczywiście przekazania w określonym celu, nie innym.

Owe dokumenty, jak miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, są też niezbędne, by sprostać przepisom prawa lotniczego, w zakresie możliwości wykonywania startów i lądowań.



Jadąc w kierunku Barda, teren pod lotnisko znajduje się po prawej stronie drogi krajowej nr 8

## W ZGODZIE Z LASAMI PAŃSTWOWYMI

Natomiast dalsza procedura, mająca na celu budowę lotniska w Boguszynie, nie powinna być sprzeczna z interesem Lasów Państwowych, choćby z tego względu, że nie przewiduje się betonowego pasa. W związku z tym sąsiedztwo lasów czy terenów chronionych nie ma tu kluczowego znaczenia.

– Nie widzimy za bardzo możliwości pozyskania środków zewnętrznych na budowę betonowego pasa startów i lądowań. Nastawiamy się na pas trawiasty, którego przygotowanie wymaga znacznie mniejszych nakładów finansowych, nie trzeba też starać się o pozwolenie na budowę... – mówi S. Longawa. – W procedurze Urzędu Lotnictwa Cywilnego ewentualne przeszkody lotnicze: góra, las itp. mogą mieć znaczenie, ale to już jest bardziej fakt obiektywny i kwestia właściwych instrukcji, opisów i akceptacji ULC.

## TROCHĘ HISTORII

Wcześniej budowa lotniska w Boguszynie została ujęta w Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego

go 2020. Gmina Kłodzko posiada także wstępną strategię funkcjonalną dla tego terenu, współfinansowaną przez Miasto Kłodzko. Zmiana studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania dla tego terenu została uchwalona w styczniu 2015 r. Podczas prac planistycznych wiele czasu poświęcono aspektom środowiskowym, czego efektem jest pozytywna opinia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska.

W przypadku Boguszyna chodzi o lotnisko użytku wyłącznego dla śmigłowców oraz samolotów w kat. MTOV (maksymalna masa startowa) poniżej 10 tys. kg i liczbie miejsc pasażerskich poniżej 20, o loty lokalne i inne, które nie są lotami handlo-

wymi. Oprócz pasa startowego przewidziana jest funkcja usług komercyjnych: hangary dla maszyn, szkolenia, zawody itp.

Najbliższe takie obiekty są oddalone o co najmniej kilkadziesiąt kilometrów, więc argumentacja dla budowy lotniska jest szeroka.

– To rozwój społeczno-gospodarczy naszego terenu, jak również sąsiedniego – powiatu ząbkowickiego, poprawa dostępności komunikacyjnej naszego regionu, rozwój i wzrost przedsiębiorczości... – wymienia S. Longawa.

## W SPRAWIE BEZPIECZEŃSTWA

Lotnisko to także, a może przede wszystkim, kwestia bezpieczeństwa regionu i wła-

śnie temu aspektowi poświęcone było spotkanie 8 kwietnia br. w Boguszynie, którego inicjatorem i gospodarzem był wójt S. Longawa. Zaproszeni na nie zostali przedstawiciele instytucji, które bezpośrednio bądź pośrednio odpowiadają za bezpieczeństwo osób, mienia i środowiska.

– Chodzi o turystów ulegających wypadkom na stokach narciarskich ziemi kłodzkiej, o poszkodowanych w wypadkach drogowych, ale również o kataklizmy, zwłaszcza powodzie – ta z lipca 1997 r. odcięła kilka miejscowości na ziemi kłodzkiej – zwracał uwagę Zbigniew Szczygieł - radny Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, wcześniej komendant wojewódzki PSP.

– Z kolei pożary lasów nie zdarzają się często w tej części kraju, za to problemem pozostaje ich gaszenie z uwagi na górski, trudno dostępny obszar. Rozwiązaniem jest gaszenie z powietrza - zauważył podczas tego

samego spotkania asp. sztab. Janusz Marnik z PSP w Kłodzku.

Kwestią bezdyskusyjną jest przydatność takiego lotniska dla Lotniczego Pogotowia Ratunkowego. – Mówimy tu o współpracy z LPR-em, z możliwością lokalizacji jego bazy na tym terenie – dodawał S. Longawa.

## NAJPIERW ŁADOWISKO

Oczywiście wzrost bezpieczeństwa jest kwestią niepodważalną. Elżbieta Konieczna z Urzędu Lotnictwa Cywilnego w Warszawie zwróciła uwagę, aby najpierw starać się o utworzenie lądowiska na wskazanym terenie w Boguszynie, co jest znacznie prostsze pod względem formalnym i nie wymaga infrastruktury, a w następnej kolejności ubiegać się o lokalizację lotniska w tym miejscu.

I taką drogę Gmina Kłodzko obiera, w związku z tym niewykluczone, że lądowisko w Boguszynie powstanie w ciągu roku.



Kadry ze spotkania 8 kwietnia br. Głos zabiera wójt S. Longawa...



... Wystąpienie Piotra Regieca – dyrektora wrocławskiego Oddziału ANR...



... Wystąpienie podsumowujące

# Kamieniec - święto wszystkiego, co lata

**T**akiej imprezy nie było jeszcze ani w Gminie Kłodzko, ani na całej ziemi kłodzkiej. Gdzie indziej może występowały poszczególne elementy, za to nigdy jeszcze w takim zestawieniu. W Kamieńcu 21 sierpnia (niedziela) odbędzie się **ŚWIĘTO WIATRU**, czyli święto wszystkiego, co lata.

Z inicjatywą wyszli właściciele Pałacu Kamieniec Katarzyna i Wojciech Hutni,

do organizacji przyłączyli się Urząd Gminy Kłodzko i Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji Gminy Kłodzko i tak przygotowywana jest impreza pod patronatem Wójta Gminy Kłodzko, z licznymi atrakcjami.

Program „Święta Wiatru” jest cały czas dopracowywany, ale już (stan na 13 lipca) możemy mówić m.in. o przelocie samolotu na otwarcie imprezy, a potem o możliwości

przelotu wiatrakowcem, co nie często się zdarza. Dla tych, którzy wolą „ziemską” rozrywkę, planowane są: pokazy modeli latających, prezentacje gołębi pocztowych wraz ich wypuszczeniem, prezentacja sokoła, warsztaty robienia latawców i ich zawody. Nie zabraknie też prelekcji o historii lotnictwa w hrabstwie kłodzkim, stolików edukacyjnych, przy których zasiądą ornitolog z wiadomościami o ptakach,

meteorolog – z informacjami o warunkach wiatrowych na ziemi kłodzkiej, kącika dla dzieci z różnymi zabawkami, m.in. robieniem samolotów z papieru. „Święto Wiatru” pomyślane zostało jako impreza tematyczna dla całych rodzin; każdy znajdzie tu coś dla siebie, ciekawego lub śmiesznego.

Atutem imprezy jest też samo miejsce w Kamieńcu: zabytkowy pałac, jego herba-

ciarnia, budynki gospodarskie, ogród. Do tego kuchnia pałacowa, przysmaki przygotowane przez panie z koła gospodyń wiejskich, muzyka. W tym dniu – 21 sierpnia br. – w tym miejscu naprawdę wart być.

Impreza mimo woli koresponduje z działaniami Gminy Kłodzko w zakresie utworzenia najpierw lądowiska, a następnie lotniska w Boguszynie. Może to

„Święto Wiatru: jest takim preludium do „Pikniku lotniczego” w Gminie Kłodzko?

**PAMIĘTAJ!**  
**ŚWIĘTO WIATRU**  
**PAŁAC KAMIENIEC,**  
**21 SIERPNI**  
**(NIEDZIELA),**  
**GODZ. 14:00-19:00**

# Trzyście statuetek na piętnastolecie „Jaskrów”

Nagrody Roku Gminy Kłodzko „Ranunculus Penicillatus” rozdane! Tym razem nominowanych do nich zostało 17 osób i podmiotów, laureatów też było więcej niż kiedykolwiek wcześniej – aż 13. To dowód na to, że ciekawych inicjatyw społecznych, osobowości czy inwestycji, mających wpływ na rozwój Gminy Kłodzko, wciąż jest wiele.

**W** tym roku Nagrody Roku Gminy Kłodzko „Ranunculus Penicillatus” obchodziły jubileusz 15-lecia. Mimo upływu czasu, wciąż pozostają wyróżnieniami ludzi przez ludzi. To swego rodzaju nagroda publiczności, bo chociaż Kapituła ma ostatnie słowo w przyznaniu statuetki oraz nominacji, to wnioski płyną od rad sołectkich, stowarzyszeń, osób indywidualnych i in.

Tegoroczna gala wręczenia nagród oraz nominatów, które także są formą wyróżnienia, odbyła się 30 maja w Hotelu „Metro”. Oto laureaci:

W kategorii Najlepsza Działalność Edukacyjna, Kulturalna, NGO nagrodę otrzymał Klub Lekkoatletyczny „Ziemia Kłodzka”, a nominaty: Klub Seniora w Krosnowicach, Filia Biblioteki Publicznej Gminy Kłodzko w Wojciechowicach, Przedszkole Gminne w Krosnowicach.

W kategorii Przedsiębiorca Roku mieliśmy małą niespodziankę, albowiem równorzędne statuetki otrzy-

mały dwa podmioty: Kayser Automotive Systems Kłodzko sp. z o.o. i Pałac Kamieniec – Tangram Wojciech Hutny. Nominowanymi byli: Centrum Obsługi Działalności Gospodarczej sp. z o.o. w Kłodzku i ATS Trade Tomasz Syper.

W kategorii Sponsor Roku laureatem został Ryszard Rapacz – prezes Zakładu Wyrobów Metalowych „Rapmet” w Kłodzku. Nominowani byli: Jes-Pol sp. z o.o. w Kłodzku i Teresa Ponicka „Zel-But” z Żelazna.

W kategorii Inicjatywa – Projekt – Produkt Roku statuetka przypadła Grupie „Detektywi Przeszłości” z Kłodzkiej Szkoły Przedsiębiorczości pod opieką nauczyciela Marka Królikowskiego za projekt „Stary Wielisław – wieś z historią w tle”.

Nominaty otrzymali: Sołectwo Łączna za współpracę z sołectwem Sucha Struga w Gminie Rytró, Towarzystwo Przyjaciół Droszkowa w Górach Złotych za remont zabytkowej kaplicy w Droszkowie, Sołectwo Boguszyn za „Bieg Boguszyń-

ski” i Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne „Jaskier” w Ołdrzychowicach Kłodzkich za Festiwal Amatorskich Trunków.

W kategorii Społecznik Roku laureatem „Jaskra” w tym roku został Tadeusz Szewczyk – prezes Stowarzyszenia Kresowian Ziemi Kłodzkiej. Nominaty przyznane zostały: Eugeniuszowi Menclowi – szefowi Klubu Seniora w Jaskowej Dolnej, Jackowi Balcerzakowi – prezesowi Stowarzyszenia Społeczno-Kulturalnego „Odrodzenie” Szalejów, Zdzisławowi Moskalukowi – społecznikowi z Krosnowic i Januszowi Chiniewiczowi – społecznikowi z Szalejowa Górnego.

W kategorii Osobowość Roku nagrodę otrzymała Małgorzata Szmigiel – opiekunka świetlicy w Marcynowie, a nominaty: Daniel Burys – mistrz w Armwrestlingu z Szalejowa Górnego i Henryk Frąckowiak – rzeźbiarz z Krosnowic. Z kolei Złoty Jaskier za Promocję został wręczony Zygmunto- wi Byrskiemu.

Kapituła ma także prawo do wręczenia Jaskrów Specjalnych. W tym roku otrzymali je druhowie-seniorzy, wieloletni prezesi OSP w swoich miejscowościach, którzy w tym roku rozstali się z kierowniczą funkcją. Są to: Stanisław Dąbek ze Starego Wielisławia, Leszek Kusiak z Wojciechowic, Bogusław Longawa z Szalejowa Dolnego, Władysław Pelczar z Jaskowej Dolnej i Stanisław Rudnicki z Żelazna.

Gala wręczenia Nagród Roku Gminy Kłodzko „Ranunculus Penicillatus” to jedno z ważniejszych dorocznych wydarzeń kulturalnych w gminie w wyjątkowej oprawie muzycznej. Tym razem zapewnił ją Kłodzki Chór „Concerto Glacensis”, który nigdy wcześniej nie występował na tej imprezie. Jubileuszowe spotkanie nie mogło się obyć bez okazałego tortu. Dla stu osób ufundowało go niezawodne, jak zawsze, Przedsiębiorstwo Piekarsko-Cukiernicze „Machela” z Jaskowej Dolnej.



Laureat i nominowani w kat. Najlepsza Działalność Edukacyjna, Kulturalna, NGO, od lewej: Izabela Mucha z Biblioteki w Wojciechowicach, Joanna Nowaczyk – dyrektor Przedszkola Gminnego w Krosnowicach, Michał Woś – prezes Klubu Lekkoatletycznego „Ziemia Kłodzka” oraz Zbigniew Tur – przewodniczący RG Kłodzko i Ludwika Golec – softys Marcinowa – członkowie Kapituły



Laureaci kat. Przedsiębiorca Roku i członkowie Kapituły, od lewej: wójt Stanisław Longawa – przewodniczący Kapituły, Mariola Kozak, Joanna Kraj-Plenkiewicz, Katarzyna Hutna – Pałac Kamieniec, Ralf Jakubiak, Zbigniew Tur



Radna Rady Gminy Kłodzko Mariola Kozak – członkini Kapituły i Ralf Jakubiak – prezes Kayser Automotive Systems Kłodzko sp. z o.o.



Magdalena Rapacz i Ryszard Rapacz



Małgorzata Szmigiel, Henryk Frąckowiak i Daniel Burys



Laureaci i nominowani w kat. Inicjatywa, Projekt, Produkt Roku, od lewej: softys Łącznej Ewa Kulbaka, Wojciech Szewczyk – prezes Stowarzyszenia Przyjaciół Droszkowa w Górach Złotych, softys Boguszyna - Krzysztof Ryba, Piotr Smółka – prezes Stowarzyszenia Społeczno-Kulturalnego „Jaskier” w Ołdrzychowicach Kł., Marek Królikowski wraz z uczennicą



Wójt Stanisław Longawa i Zygmunt Byrski



Członkowie Kapituły i laureaci Jaskrów Specjalnych: Stanisław Rudnicki, Bogusław Longawa, Stanisław Dąbek, Leszek Kusiak i Władysław Pelczar



Do wspólnego pokrojenia jubileuszowego tortu wójt S. Longawa zaprosił swojego poprzednika – Ryszarda Niebieszczańskiego, za którego kadencji narodziła się i rozwinęła idea wręczenia nagród



Członkowie Kapituły, laureaci i nominowani w kat. Społecznik Roku, od lewej: S. Longawa, M. Kozak, Janusz Chiniewicz, Zdzisław Moskaluk, Jacek Balcerzak, Eugeniusz Mencil, Tadeusz Szewczyk, Z. Tur



Goście zgromadzeni na gali

# Dolnośląski Festiwal Muzyczny

Wiosną br. powitaliśmy czwartą edycję Dolnośląskiego Festiwalu Muzycznego. Tegoroczne przedsięwzięcie to z jednej strony kontynuacja cyklu tematycznych koncertów muzyki klasycznej w miejscach interesujących architektonicznie i historycznie: pałacach, kościołach, realizowanych na najwyższym poziomie wykonawczym i organizacyjnym. Z drugiej strony organizatorzy starają się podkreślać różnorodne aspekty kulturowe swoich działań. Dolnośląski Festiwal Muzyczny, realizowany od 2013 r., już na starcie spotkał się z ciepłym przyjęciem i zainteresowaniem publiczności, a z czasem staje się coraz ważniejszym regionalnym „produktem” kulturalnym. Również w Gminie Kłodzko.

W tym roku na terenie Gminy Kłodzko odbyły się dwa koncerty w ramach Dolnośląskiego Festiwalu Muzycznego, pierwszy w Odrzychowicach Kłodzkich – 29 maja, drugi – 19 czerwca – w Kamieńcu. Oba pod honorowym patronatem Wójta Gminy Kłodzko i przy zaangażowaniu finansowanym lokalnego samorządu.

## „Litanie ostrobramskie”

W Kościele p.w. św. Jana Chrzyciela w Odrzychowicach Kłodzkich zabrzmiały „Litanie ostrobramskie” Stanisława Moniuszki w wyjątkowym wykonaniu, bo Chóru i Orkiestry Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” im. St. Hadyń i solistów: Małgorzaty Rodek (sopran), Magdaleny Kulig (alt), Piotra Nikla (tenor) i Makarija Pihury (bas) pod batutą Mirosława M. Banacha. Blisko dwugodzinny koncert był pierwszym takim wydarzeniem muzycznym w tutejszym kościele parafialnym.

W twórczości ojca polskiej opery narodowej, jak określany jest St. Moniuszko, utwory religijne nie zajmowały dużo miejsca. Cztery „Litanie ostrobramskie” na cześć Najświętszej Marii Panny Ostrobramskiej, skomponowane na głosy solowe, orkiestrę i fortepian, były poniekąd wyjątkiem. Powstały w połowie XIX w. i były stosunkowo rzadko wykonywane. Wyjątek stanowiła jedynie „Litania III”, którą także mogliśmy usłyszeć w Odrzychowicach Kł. Natomiast Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” im. St. Hadyń zaprezentował się w zupełnie innej odsłonie, niż rok temu na Dożynkach Gminy Kłodzko w Starym Wielisławiu. Tam wystawił program lekkiej, tanecznej „A to Polska właśnie”, w Odrzychowicach Kł. dał piękny koncert sakralny. Publiczność była zachwycona.



Zdjęcia: Małgorzata Matusz

## Wirtuozi w Kamieńcu



Duo del Gesù, czyli Arnaud Kaminski – skrzypce i Krzysztof Tymendorf - altówka zaprezentowali interesujący artystycznie repertuar w czasie koncertu w pałacu w Kamieńcu 19 czerwca. Różnorodność stylistyczna programu wieczoru, wirtuozeria i klasa wykonawcza muzyków, piękne wnętrze, gościnność gospodarzy i przede wszystkim gorąco reagująca publiczność sprawiły, że kolejny koncert IV edycji Dolnośląskiego Festiwalu Muzycznego należy uznać za niezwykle udany.

Na program wieczoru złożyły się dwa duety z opusu 4, zapomnianego nieco klasycystycznego kompozytora włoskiego, aktywnego głównie we Francji, Antonio Bartolomeo Bruniego,

*Sarabande*, oparta na temacie zaczerpniętym z muzyki G. F. Händla, Johana Halvorsena, kompozytora i wirtuoza altówki z Norwegii, wreszcie zaaranżowana przez artystów Duo del Gesù, *Clair de lune* ze suit *Bergamasque* Claude'a Debussy'ego. Uzupełnieniem, w czasie bisów, stał się utwór Krzysztofa Pendereckiego *Chaconne in memoria Giovanni Paolo II*, skomponowany na skrzypce i altówkę właśnie. Warto dodać, że organizatorzy, pamiętając ubiegłoroczny koncert DFM w Wojborzu, poprosili artystów o podobną konwencję, tzn. o to, żeby sami opowiedzieli o sobie oraz o poszczególnych utworach. I znów pomysł znakomicie się sprawdził. Dowcipne wprowadzenia, komentarze i wyjaśnienia sprawiły, że koncert stał się czytelniejszy, głębiej zrozumiany, szybko też jako publiczność nawiązaliśmy dobry kontakt z artystami.

Dolnośląski Festiwal Muzyczny udowadnia i podkreśla za każdym razem, że dobrze dobrany repertuar, znakomici wykonawcy oraz szacunek dla publiczności, to zasadnicze warunki udanych i ważnych koncertów.

Mieczysław Kowalcze



## VIII PRZEGLĄD FOLKLORYSTYCZNY ZESPOŁÓW Z LISTY PRZEBOJÓW RADIA WROCLAW „LATO NA LUDOWO”



POD HONOROWYM PATRONATEM  
WÓJTA GMINY KŁODZKO  
STANISŁAWA LONGAWY

# 31 LIPCA 2016 ŻELAZNO



godz. 11:00 Msza Święta Kościół Parafialny w Żelaznie  
godz. 13:00 Występy zespołów - stadion koło szkoły

W PROGRAMIE: WYSTĘPY ZESPOŁÓW LUDOWYCH Z LISTY PRZEBOJÓW  
POLSKIEGO RADIA WROCLAW I ZESPOŁÓW ZAGRANICZNYCH,  
- WIELKIE GRILLOWANIE, - KUCHNIA STRAŻAKA, - WIELE PRZYSMAKÓW,  
- OGÓRKI MAŁOSOLNE Z MIODEM KS. PROBOSZCZA,  
- CHLEB Z KOLOROWYM SMALCEM, - PLAC ZABAW DLA DZIECI,  
- CIEKAWY STOISKA ARTYSTYCZNE, - ZABAWA POD GWIAZDAMI

ZESPOŁY: Zespół Pieśni i Tańca Kostrzanie, Woliborzanki z Woliborza,  
Kapela Janka Boduszka z Siemianic, „Olga” z Kamiennej Góry,  
Dobromierzanie z Dobromierza, Akacje Śpiewule z Kątek,  
Karkonosze z Mysłakowic, Kowarskie Wrzosi z Kowar, Janicki z Czarnego Boru,  
Uciecho-Wianki z Uciechowa, Porębianie z Poręby, Osentopolanie z Góry,  
Kapela Kunice, Roztoka z Rudnej, Kapela Herbuty z Osiecznicy,  
Zagajnik Wykroty z Nowogrodźca, Zespół Ludowy Marzenie Gminy Kłodzko,  
Róża Kłodzka z Żelazna, Górnianki z Jaskkowej Górnjej,  
Jaskier z Odrzychowic, Kumy z Krosnowic, Zespół Podzamek Boys z Podzamka

**Organizatorzy:**  
Zespół Ludowy Marzenie Gminy Kłodzko, OSP Żelazno,  
Parafia Św. Marcina w Żelaznie, Sołectwo wsi Żelazno, Gmina Kłodzko  
Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji Gminy Kłodzko

## Barszcz Sosnowskiego – ujawniamy stanowiska zagrożenia

**B**arszcz Sosnowskiego to groźna dla ludzi roślina, która po zetknięciu ze skórą powoduje przede wszystkim oparzenia, czego następstwem są trudno gojące się ropne pęcherze, a nawet może przyczynić się do śmierci. Jest to inwazyjny chwast, który do Polski został sprowadzony z Kaukazu pod koniec lat 50. XX wieku jako roślina uprawiana na paszę dla bydła.

Mimo że w Polsce dość szybko zaprzestano uprawy Barszczu Sosnowskiego, to jego stanowiska zachowały się do dzisiaj, również na terenie Gminy Kłodzko. Jeśli ktoś ujawni skupisko tej rośliny, proszony jest o przekazanie informacji właściwym służbom. W Urzędzie Gminy w Kłodzku (ul. Okrzei 8a) informację należy kierować do inspektora Jarosława Ubika, tel. 74/647-41-30. Można też się kontaktować bezpośrednio z prezesami Ochotniczych Straży Pożarnych: Tadeuszem Olejnikiem w Ołdrzychowicach Kłodzkich i Zbigniewem Dzierzbickim w Wojborzu. Obie jednostki mają odpowiedni sprzęt i kwalifikacje, by bezpiecznie usuwać Barszcz Sosnowskiego.



Przygotowanie do jednej z akcji likwidacji „Barszczu Sosnowskiego”

## STYPENDIA IM. G. CIECHOWSKIEGO – KOLEJNA EDYCJA

**R**ozpoczął się nabór wniosków o przyznanie stypendium za wyniki w nauce lub osiągnięcia w różnych dziedzinach w roku szkolnym i akademickim 2016/2017. Termin przyjmowania wniosków upływa **15 września br.**

O stypendium z Programu Stypendialnego im. Grzegorza Ciechowskiego mogą się ubiegać uczniowie szkół: gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych, policealnych i studenci szkół wyższych, zamieszkałi na terenie Gminy Kłodzko.

Aby zgłosić kandydata do stypendium, należy pobrać wniosek, wypełnić, a następnie złożyć wraz z dokumentami w postaci załączników. Są to:

a) oryginał świadectwa szkolnego lub kserokopia po-

twierdzona przez organ wystawiający,

b) pisemna opinia sołtysa wsi oraz szkoły lub uczelni,

### UWAGA!

**\* Termin przyjmowania upływa 15 września br.**  
**\* Wnioski o stypendium można pobrać w Biurze Podawczym w Urzędzie Gminy w Kłodzku, ul. Okrzei 8a oraz ze strony [www.gmina.klodzko.pl](http://www.gmina.klodzko.pl). Wypełniony wniosek wraz z załącznikami należy złożyć w tym samym Biurze Podawczym UG w Kłodzku.**  
**Więcej na temat przyznawania stypendiów: [www.gmina.klodzko.pl](http://www.gmina.klodzko.pl)**

c) zaświadczenie o dochodach wszystkich członków rodziny bądź właściwego Urzędu Pracy o pozostawaniu bez pracy i nie korzystaniu bądź korzystaniu z innej pomocy finansowej (OPS, zasiłek dla bezrobotnych, w

przypadku prowadzonej działalności gospodarczej rozliczenie podatkowe za rok ubiegły, w przypadku prowa-

dzonej działalności rolniczej zaświadczenie z właściwego Urzędu Gminy),

d) oryginały dyplomów, wyróżnień, certyfikatów, artykułów prasowych,

e) oświadczenie o wyrażeniu zgody na udostępnienie

swojego wizerunku na potrzeby związane z promocją Gminy Kłodzko. Wniosek powinien być wcześniej skonsultowany i sprawdzony przez przewodniczącą kapituły stypendialnej Mariolę Huzar, tel. 74/868-92-76.

Uprawnionymi do złożenia wniosku o stypendium są: dyrektorzy instytucji kultury, organizacje pozarządowe, kluby sportowe, stowarzyszenia oraz radni Gminy Kłodzko.

Uwaga! Rozstrzygające jest kryterium dochodowe, nieprzekraczające 45% minimalnego wynagrodzenia brutto za pracę, obowiązujące w danym roku kalendarzowym na jednego członka rodziny, czyli z kwoty 1.850 zł będzie to 832,50 zł.

## W zdrowym ciele, zdrowy duch

**W** Urzędzie Gminy Kłodzko przedstawiciele 12 gmin spotkali się (4 czerwca br.) z wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego Ewą Mańkowską i dyrektorem Departamentu Obszarów Wiejskich i Zasobów Naturalnych Pawłem Czystochą. Okazją ku temu było podpisanie umów w sprawie dotacji celowej na zadania z projektów złożonych w ramach konkursu „Odnowy Dolnośląskiej Wsi” w 2016 r.

– Są to nieduże pieniądze; górna granica dotacji wynosi 30 tys. zł. My dofinansujemy na zasadzie pięćdziesiąt na pięćdziesiąt – mówi Paweł Czystoch. – To są najczęściej remonty świetlic, wyposażenie świetlic, budowa placów zabaw, budowa siłowni zewnętrznych, czyli mała

infrastruktura, która jest udostępniana publicznie na obszarach wiejskich.

Jedno z takich zadań będzie realizować Gmina Kłodzko. Są to rekreacyjno-sportowe siłow-

nie zewnętrzne, które powstaną w **Ołdrzychowicach Kłodzkich, Świątku** oraz w **Lawicy**.



Wójt S. Longawa odbiera umowę z rąk wicemarszałek E. Mańkowskiej

Stan na 1 lipca br.

## Program „Rodzina 500+” w Gminie Kłodzko



**O**d 1 kwietnia br. osoby uprawnione mogły składać wnioski o nabycie prawa do świadczenia wychowawczego, tzw. 500+. Złożenie takiego wniosku do 1 lipca gwarantowało wypłatę przyznanego świadczenia z wyrównaniem od kwietnia br.

I tak od 1 kwietnia do 1 lipca Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Kłodzko przyjął 1.260 wniosków, w których łącznie jest 1.837 dzieci. Wydał 1.049 decyzji i wypłacił 999 świadczeń.

Na podstawie zarejestrowanych w systemie informatycznym wniosków ustalono: - liczba świadczeń w rodzinach na pierwsze dziecko - 80,05% (dochód do 800 zł lub 1.200 zł - niepełnosprawność): 850 rodzin - 1.380 dzieci, w tym:

• 441 rodzin z 1 dzieckiem - 441 dzieci	25,58%
• 317 rodzin z 2 dziećmi - 634 dzieci	36,77%
• 70 rodzin z 3 dziećmi - 210 dzieci	12,18%
• 17 rodzin z 4 dziećmi - 68 dzieci	3,94%
• 3 rodziny z 5 dziećmi - 15 dzieci	0,87%
• 2 rodziny z 6 dziećmi - 12 dzieci	0,69%

Liczba świadczeń w rodzinach na drugie i kolejne dziecko - 19,95%

(bez dochodu):

306 rodzin - 344 dzieci

w tym:

• 270 rodzin z 2 dziećmi - 270 dzieci	15,66%
• 34 rodziny z 3 dziećmi - 68 dzieci	3,94%
• 2 rodziny z 4 dziećmi - 6 dzieci	0,35%

**Razem 1.156 rodzin – 1.724 dzieci**

### OBSERWACJE I WNIOSKI:

Liczba świadczeń w rodzinach na pierwsze dziecko - 80,05% - świadczy o niskim statusie materialnym mieszkańców Gminy Kłodzko. Fakt otrzymywania wsparcia na drugie i kolejne dziecko tylko przez 19,95% wnioskodawców może świadczyć o odwrotnej tendencji niż założenia ustawowe dotyczące programu 500+.

Występuje wiele przypadków, gdzie co najmniej jeden z dorosłych członków rodziny wnioskodawcy przebywa i pracuje za granicą, co skutkuje przekazaniem dokumentów związanych z przyznaniem świadczenia wychowawczego do Marszałka Województwa Dolnośląskiego w celu wdrożenia przepisów o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego (weryfikacja ewentualnego otrzymywania świadczeń rodzinnych w kraju pobytu członka rodziny).

Środki finansowe na wypłatę przyznanego świadczenia wychowawczego otrzymywane są na wniosek OPS-u od Wojewody Dolnośląskiego średnio trzy razy w miesiącu.

Generalnie realizacja Programu „Rodzina 500+” przebiega płynnie bez utrudnień.

## Nowi młodzieżowi radni

**C**zwartego czerwca br. odbyły się wybory do Młodzieżowej Rady Gminy Kłodzko na kadencję 2016-2018. Radnymi zostali wybrani: Michał Ramza – Wojbórz, Mateusz Kubasiak – Wojbórz, Michał Arendarczyk – Boguszyn, Zuzanna Norkiewicz – Boguszyn, Alicja Szymczak – Gorzuchów, Jakub Lewczyński – Wojciechów, Dawid Baziak – Bierkowice, Laura Pawlak – Świątko, Patryk Witkowski – Piszkowice, Szymon Gach – Piszkowice, Katarzyna Kubarska – Piszkowice, Paweł Dżugaj – Jaskowa Górna, Katarzyna Sztangret – Roszyce, Patrycja Sztangret – Roszyce, Daniel Burys – Szalejów Górny, Martyna Midura – Szalejów Górny, Rafał Mochel – Jaskowa Dolna, Joanna Trzcina – Szalejów Dolny i Nicoll Bętkowska – Szalejów Dolny.

# Wykonanie budżetu 2015 i absolutorium dla wójta

Sesja Rady Gminy Kłodzko, która odbyła się 24 czerwca br., była jedną z ważniejszych w minionym półroczu, z uwagi na sprawozdanie z wykonania budżetu w 2015 roku. To sesja, na której RG Kłodzko udzieliła absolutorium wójtowi Stanisławowi Longawie za wykonanie budżetu za ubiegły rok.

**A**bsolutorium jest potwierdzeniem przez radę, że wójt prawidłowo wykonał budżet - zgodnie z prawem wydał publiczne pieniądze. Za jego udzielaniem głosowało 14 radnych, a jeden wstrzymał się od głosu.

Sprawozdanie wójta S. Longawy z działalności za ubiegły rok było obszerne i dotyczyło zarówno działań samego urzędu, jak i jednostek organizacyjnych Gminy Kłodzko. Generalnie dokonania 2015 roku świadczą o kontynuacji procesu rozwoju Gminy Kłodzko w różnych sferach życia, co znajduje odzwierciedlenie w pozytywnych zmianach i poprawie jakości życia mieszkańców gminy, poprzez zwiększenie dostępności do infrastruktury technicznej i społecznej: budowę i modernizację obiektów publicznych - jednostek oświatowych, bibliotek i świetlic wiejskich, boisk sportowych, miejsc rekreacji, remonty dróg czy porządkowanie gospodarki wodno-ściekowej. Gmina skutecznie pozyskiwała i wykorzystywała środki pozabudżetowe, realizując projekty unijne i krajowe.

Nie ma miejsca na przytaczanie całego sprawozdania, dlatego skupiamy się wyłącznie na liczbowym wykonaniu budżetu oraz przypominamy zadania, które Gmina Kłodzko sama realizowała, bądź miała udział finansowy w ich realizacji, skupiając się na tych namacalnych, jak: budowy dróg, przeprowadzone termomodernizacje itp.

## BUDŻET W LICZBACH

**I Dochody – 52.299 075,37 zł, w tym:**

**1) dochody własne – 25.531.298,37 zł:**

a) podatki - w stosunku do roku 2014 dochody z podatków zmniejszyły się o ponad **247.000 zł** (główny dochód stanowi podatek od nieruchomości),

b) opłaty (m.in. eksploatacyjne, lokalne, ze sprzedaży alkoholu, odbiór odpadów komunalnych) – w stosunku do 2014 r. zwiększyły się o ponad 100 000 zł,

c) dochody z majątku gminy – w stosunku do 2014 r. zwiększyły się o ponad 268.000 zł, w tym sprzedaż mienia była większa o ponad 300.000 zł,

d) podatek dochodowy - w stosunku do 2014 r. udział w podatku dochodowym zwiększył się o ponad 937 000 zł,

**2) subwencje – 16.832 870 zł, w tym subwencja oświatowa – 10.209.044 zł** – w stosunku do 2014 r. subwencja oświatowa zwiększyła się o ponad 536.000 zł, a pozostałe subwencje - o ponad 643.000 zł,

**3) dotacje celowe z budżetu państwa – 9.934.907 zł** – w stosunku do 2014 r. zwiększyły się o ponad 990.000 zł.

Ogólnie dochody Gminy w stosunku do roku 2014 zwiększyły się o ponad 3.700.000 zł (tj. o ok. 7%).

**II Wydatki – 51.955.424,57 zł, w tym:**

1) wydatki bieżące - 42 860 868,04 zł;

2) wydatki majątkowe - 9 094 556,53 zł.

Na usuwanie skutków powodzi zostało wydane: 1.067.314,93 zł. Wykonano remonty na 1.555.338,03 zł w tym: remonty dróg - ponad 400.000 zł, remonty rowów melioracyjnych - ponad 300.000 zł, remonty mieszkań 158 000 zł.

W stosunku do planu, dochody w 2015 r. zostały wykonane w 100,52%, natomiast wydatki - w 98,63%.

## INWESTYCJE I INNE ZADANIA

Bilansując 2015 rok można stwierdzić, że był to czas korzystnych zmian dla Gminy Kłodzko. W minionym roku kontynuowano zaplanowane i rozpoczęte inwestycje oraz zainicjowano nowe przedsięwzięcia, przyczyniające się do rozwoju gminy w różnych dziedzinach życia.

W roku sprawozdawczym zostały zrealizowane inwestycje, które mają realny wpływ na optymalizację warunków życia mieszkańców gminy, a najważniejsze przedsięwzięcia to:

1) wykonanie odcinków odgałęzień od wodociągu w miejscowościach: Bierkowice, Jaskowa Dolna, Korytów, Piszkowice, Roszyce, Ruszowice, Starków;

2) budowa odcinków sieci kanalizacji sanitarnej w Gminie – III etap w ramach zadania wykonano dokumentację projektową i uzyskano pozwolenie na budowę oraz wykonano odcinki kanalizacji w: Bierkowicach, Jaskowej Dolnej, Krosnowicach oraz Żelaźnie. Łączna długość odcinków kanalizacji sanitarnej 784,8 m;

3) wykonanie projektu budowy kanalizacji sanitarnej dla osiedla w Szalejowie Górnym oraz uzyskano pozwolenie na budowę;

4) wykonanie 19 przyłączy kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej do budynków w miejscowościach: Bierkowice, Jaskowa Dolna, Krosnowice i Żelazno.

5) podpisanie umowy na wykonanie prac projektowych na budowę sieci wodociągowej w Żelaźnie z ujęcia wody w Ołdrzychowicach Kł.;

6) rozpoczęcie prac projektowych budowy ujęcia wody i wodociągu dla Wilczej;

7) zawarcie umowy na wykonanie projektu budowlanego na budowę świetlic wiejskich w: Droszkowie, Gorzuchowie, Marcinkowie;

8) wykonanie projektu robót geologicznych w celu ujęcia wód podziemnych w Podzamku oraz wykonanie odwiertu studni głębinowej;

9) wykonanie prac projektowych oraz uzyskanie pozwolenia na rozbudowę i przebudowę Sali „Podhalanki” w Krosnowicach;

10) opracowanie projektu technologicznego przebudowy Stacji Uzdatniania Wody w Szalejowie Górnym oraz zamontowanie urządzenia dla celów uzdatniania wody;

11) zakończenie termomodernizacji Szkoły Podstawowej w Krosnowicach i Ołdrzychowicach Kł. (koszt zadania 2.457.428,52 zł);

12) wykonanie nowego pokrycia

dachu na budynku OSP w Ołdrzychowicach Kł. (koszt zadania 92.789,66 zł);

13) wykonanie projektu budowlanego modernizacji Domu Ludowego w Szalejowie Dolnym (18.450 zł) oraz budowy boiska sportowego przy Szkole Podstawowej w Krosnowicach (koszt zadania 9.920 zł);

14) zakończenie budowy nowego obiektu użytkowego dla usług sportu i rekreacji w Starym Wielisławiu (koszt zadania 290.685,99 zł);

15) budowa mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących lokalne odnawialne źródła energii. Zamontowano instalację PV na obiektach Szkoły Podstawowej w Jaskowej Dolnej i Szalejowie Górnym oraz Zespole Szkół w Wojborzu; zamontowanie instalacje na nieruchomościach osób fizycznych – 9 szt. (koszt zadania 536.076,12 zł);

16) wykonanie projektu zamiennego adaptacji szkoły na mieszkania w Szalejowie Górnym 125A oraz uzyskanie pozwolenia na budowę (15.375 zł);

17) wykonanie remontu mieszkań gminnych (przebudowy pieców kaflowych i trzonów kuchennych, wymiana: okien i instalacji elektrycznych, naprawy bieżące) na 158.643,01 zł;

## NA DROGACH

**W zakresie inwestycji drogowych zrealizowano:**

\* przebudowę dróg wewnętrznych na terenie przedszkola gminnego w Bierkowicach - koszt 170.125,21 zł;

\* przebudowę drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Jaskowej Dolnej o dł. 0,557 km - koszt 165.111,52 zł, w tym dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego w wysokości 55.700 zł;

\* przebudowę drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Wojborzu o dł. 0,634 km - koszt 158.109,33 zł, w tym dofinansowanie z UMWD 75.000 zł;

\* przebudowę drogi w Szalejowie Dolnym o dł. 0,655 km - koszt 264.929,62 zł;

\* przebudowę drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Ołdrzychowicach Kł. - koszt 197.547,19 zł, w tym dofinansowanie z UMDW -93.000 zł;

\* przebudowę drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Krosnowicach o dł. 0,484 km – 152.516,64 zł, w tym dofinansowanie z UMWD – 48.400 zł;

\* przebudowę drogi nr 285 w Boguszynie o dł. 0,336 km wraz z budową muru oporowego – 513.207 zł, w tym dofinansowanie z budżetu państwa w ramach usuwania skutków klęsk żywiołowych – 390.352 zł;

\* przebudowę drogi nr 280/2 w Boguszynie o dł. 0,220 km - koszt zadania 214.122,88 zł, w tym dotacja z budżetu państwa w ramach usuwania skutków klęsk żywiołowych – 127.000 zł;

\* przebudowę drogi nr 2/3 w Boguszynie - koszt 22.104,91 zł,

\* I etap budowy drogi o dł. 1,0 km w Boguszynie – 707.931,78 zł, w tym dotacja z budżetu państwa - 353.965 zł;

\* II etap przebudowy drogi o dł. 0,157 km w Boguszynie – 188.299,20 zł. W ramach I i II etapu dofinansowanie z Lasów Państwowych Nadleśnictwo Bardo – 175.000 zł;

\* przebudowa drogi w Żelaźnie o dł. 0,066 km -156 310,73 zł;

\* przebudowa drogi o dł. 0,266 km w Łącznej - 188 340,73 zł;

**Ponadto wykonano remonty dróg** w: Żelaźnie - wartość zadania 45.980,83 zł, Starym Wielisławiu – 43.998,42 zł, Wojborzu – 45.000 zł, Szalejowie Górnym – 69.528,33 zł.

**W okresie sprawozdawczym wykonano również przebudowy mostów** w: Starym Wielisławiu, Szalejowie Górnym, Wojborzu – przebudowa dwóch mostów. Łączne koszty powyższych zadań: 3.579.257,51 zł. Z tego dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego w ramach Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych: 272.100 zł. Dotacja z budżetu państwa w ramach usuwania skutków klęsk żywiołowych: 480.965 zł. Dofinansowanie z Lasów Państwowych: 175.000 zł.

**W 2015 r. Gmina Kłodzko współfinansowała również zadania na drogach powiatowych:** „Jaskowa Dolna II etap droga dojazdowa do gruntów rolnych”; „Przebudowa drogi powiatowej nr 3309D w Gołogłowach – poszerzenie jezdni i odwodnienie”; „Odbudowa drogi powiatowej nr 3280D w Krosnowicach. Łączne koszty poniesione przez Gminę w tym zakresie wyniosły: 198 014,07 zł.

## ZE ŚRODKÓW ZEWNĘTRZNYCH

W 2015 r. zakończono realizację projektu unijnego w zakresie e-Administracji pn. „Budowa innowacyjnych e-usług świadczonych przez jednostki samorządu terytorialnego powiatu kłodzkiego”. W ramach projektu utworzono w Urzędzie „Punkt potwierdzania profilu zaufanego” i uruchomiono dostępną dla mieszkańców platformę informacji przestrzennej (GIS).

W ub. roku realizowano ze środków zewnętrznych projekty, m.in.:

\* W ramach działania 413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju”, objętego PROW na lata 2007-2013 w zakresie małych projektów, realizowano zadania:

1) *Kongres pn. „Odnowa Wsi Szansą Rozwoju Gminy Kłodzko”*. Wartość projektu: 30 725,79 zł, w tym dofinansowanie: 19.379,02 zł.

2) *„Budowa przyłączy kanalizacyjnych w Gminie Kłodzko IV etap”* – wartość 65.786,65 zł, w tym dotacja 18.200 zł i preferencyjna pożyczka – 18.200 zł;

3) *„Budowa odcinków sieci kanalizacji sanitarnej w Gminie Kłodzko”* – III etap – całkowity koszt 300.299,82 zł, w tym dotacja – 61.033 zł i preferencyjna pożyczka – 22.067 zł;

4) W ramach środków z „Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej” uzyskano wsparcie na „Budowę boiska wielofunkcyjnego z urządzeniami lekkoatletycznymi przy Szkole Podstawowej w Krosnowicach” z Programu Rozwoju Bazy Sportowej Województwa Dolnośląskiego na lata 2015-2017. Wartość zadania: 1.300.068 zł, w tym dofinansowanie: 390.000 zł.

5) W ramach środków Mechanizmu Finansowego EOG 2009-2014 Gmina zrealizowała projekty pn. „Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej w Gminie Kłodzko etap I”. Całkowita wartość projektu to 6.495.298 zł. Kwota dofinansowania: 4.495.998 zł. W ramach projektu przeprowadzono termomodernizację budynków Szkół Podstawowych w Krosnowicach i Ołdrzychowicach Kł.

W 2015r. Gmina Kłodzko rozpoczęła prace nad wnioskiem o dofinansowanie projektu partnerskiego pod nazwą „Singletrack Glacensis” do programu Interreg V-A Republika Czeska – Polska. Projekt obejmować będzie budowę ścieżek rowerowych, infrastruktury towarzyszącej oraz przeprowadzenie działań promocyjnych.

W ramach projektu zrealizowano 3 warsztaty otwarte: „Mała architektura przestrzeni wiejskiej Gminy Kłodzko”, „Rodzime gatunki roślin w regionie Gminy Kłodzko”, „Dziedzictwo kulinarne Gminy Kłodzko”.

2) *W ramach Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Republika Czeska-Rzeczpospolita Polska 2007-2013 Fundusz Mikroprojektów w Euroregionie Glacensis zakończono realizację projektu: „Polsko-Czeska olimpiada różnorodności”*. Wartość: 23.059,75 euro, w tym dofinansowanie ze środków EFRR: 19.567,37 euro; „Promocja gospodarcza na pograniczu polsko-czeskim” – wartość zadania: 15 800,64 euro, w tym dofinansowanie: 15.010,62 euro.

3) W ramach środków z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej uzyskano dofinansowanie na zadania:

\* „Budowa przyłączy kanalizacyjnych w Gminie Kłodzko IV etap” – wartość 65.786,65 zł, w tym dotacja 18.200 zł i preferencyjna pożyczka – 18.200 zł;

\* „Budowa odcinków sieci kanalizacji sanitarnej w Gminie Kłodzko” – III etap – całkowity koszt 300.299,82 zł, w tym dotacja – 61.033 zł i preferencyjna pożyczka – 22.067 zł;

4) W ramach środków z „Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej” uzyskano wsparcie na „Budowę boiska wielofunkcyjnego z urządzeniami lekkoatletycznymi przy Szkole Podstawowej w Krosnowicach” z Programu Rozwoju Bazy Sportowej Województwa Dolnośląskiego na lata 2015-2017. Wartość zadania: 1.300.068 zł, w tym dofinansowanie: 390.000 zł.

5) W ramach środków Mechanizmu Finansowego EOG 2009-2014 Gmina zrealizowała projekty pn. „Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej w Gminie Kłodzko etap I”. Całkowita wartość projektu to 6.495.298 zł. Kwota dofinansowania: 4.495.998 zł. W ramach projektu przeprowadzono termomodernizację budynków Szkół Podstawowych w Krosnowicach i Ołdrzychowicach Kł.

W 2015r. Gmina Kłodzko rozpoczęła prace nad wnioskiem o dofinansowanie projektu partnerskiego pod nazwą „Singletrack Glacensis” do programu Interreg V-A Republika Czeska – Polska. Projekt obejmować będzie budowę ścieżek rowerowych, infrastruktury towarzyszącej oraz przeprowadzenie działań promocyjnych.

Informator  
GMINA KŁODZKO

INFORMATOR GMINA KŁODZKO - Samorządowe czasopismo bezpłatne.

Wydawca: Gmina Kłodzko.

Adres i siedziba: Urząd Gminy Kłodzko,

ul. Okrzei 8a, 57-300 Kłodzko.

Redaktor naczelny – Małgorzata Matusz.

Skład i łamanie: Forma i Format – Bartosz Przestrzelski.

Druk: Polska Press, Bielany Wrocławskie. Nakład 3000 egz.

# Gminne Dożynki z zespołem „Prolisok”

Co roku w innej miejscowości, ale w tym samym czasie i za każdym razem z bogatym programem i dużym rozmachem: obrzędy żniwne, prezentacje artystyczne, koncerty i dużo pozytywnych emocji. Mowa o Dożynkach Gminy Kłodzko, które tym razem odbędą się w Jaskowej Górnej.

**P**rzygotowania idą na całego, praktycznie już od czerwca. Wybrana jest miejscowość – Jaskowa Górna, miejsce – boisko sportowe z terenem przyległym oraz zapleczem w postaci Domu Ludowego i budynku Biblioteki Publicznej. Program też się klaruje.

Jak zawsze Dożynki Gminy Kłodzko będą przedsięwzięciem całodniowym. Tradycyjnie rozpoczną się

przed południem w Domu Ludowym spotkaniem wójta z rolnikami, podczas którego m.in. rozstrzygnięty zostanie konkurs „Gospodarstwo Roku 2016”, którego organizatorem jest Rada Powiatowa Dolnośląskiej Izby Rolniczej Powiatu Kłodzkiego. W tym roku nakierowany jest on na promowanie rolnictwa i dobrych praktyk rolniczych przez młodych rolników - do 40. roku życia - na terenie Gminy Kłodzko.

Następnie Msza św. w kościele parafialnym, a po niej korowód dożynkowy poprowadzi wszystkich uczestników na stadion, gdzie odbędzie się popołudniowa część dożynek: obrzędowa, rolnicza oraz rozrywkowa. Podziękowanie za plony i wręczenie chleba gospodarzowi gminy, misterium chleba, ośpiewywanie wieńców, wręczenie Odznak „Zasłużony dla Rolnictwa” – to ko-

ścić każdego dożynek. A że w naszej gminie są one świętem wsi, nie zabraknie także finału konkursu „Piękna i aktywna wieś Gminy Kłodzko 2016” oraz – jak co roku - zapewne innych wyróżnień.

Dożynki Gminy Kłodzko są jednocześnie wydarzeniem kulturalnym. W tym roku będzie z ludowym repertuarem, rodzimym oraz zza granicy. W Jaskowej Górnej gwiazdą będzie „Prolisok” – liczący

ponad 40 osób zespół z Rejonu Kierowgradzkiego na Ukrainie, który pod względem programu artystycznego i poziomu wykonania można porównać do najlepszych polskich zawodowych zespołów pieśni i tańca. Tancerze niejednokrotnie występowali w Polsce - mieszkańcy ziemi kłodzkiej być może pamiętają go z występu w Kudowie Zdroju - i za każdym podbija

serca publiczności. Tak było np. trzy lata temu na Podlaskiej Oktawie Kultur, gdzie „Prolisok” zdobył największy aplauz. Ponadto na dożynkowej scenie zaprezentują się kapela góralska „Janicki” z Czarnego Boru oraz Kłodzki Chór „Concerto Glacensis”, z dożynkowym repertuarem. Na zakończenie imprezy będzie muzyka do tańca pod chmurką – zagra „Podzamek Boys”.



Zdjęcia: www.poranny.pl, Jerzy Doroszkiewicz

Zespół „Prolisok”

Kłodzki Chór „Concerto Glacensis”

Kapela „Janicki” z Czarnego Boru

Zdjęcia użyczone przez Urząd Miasta i Gminy Bardo

## Od małych poduszek do wielkiej pufy

„Jaśki” z łuską gryki bądź orkiszu – jedne chłodzą, drugie grzeją, ale obie ekologiczne i zdrowe. Do tych poduszek dołączyły już maty bawełniane oraz wielkie pufy materiałowe, które chętnie zamawiają szkoły z myślą o wyposażaniu sal bądź korytarzy – uczniowie chętnie przesiadują na nich w czasie przerw. Tak dziś wygląda asortyment wyrobów warsztatu krawieckiego, działającego w Centrum Integracji Społecznej Gminy Kłodzko. Tutaj to, co pożyteczne, umiejętnie zostało połączone z modą, ekologią i zdrowiem.



*W gminnej oświacie...*

## Pod nową dyrekcją

Bieżący rok w placówkach oświatowych Gminy Kłodzko upływa pod znakiem konkursów na stanowiska dyrektorów, co nie oznacza, że wszędzie następują zmiany. Ale po kolei...

Dyrektorem Szkoły Integracyjnej w Szalejowie Górnym konkurs wygrała **Marta Lutosławska**. W Zespole Szkół w Wojborzu dyrektorem na kolejną kadencję wybrany został **Bogdan Ogrodowczyk**, a Żłobkiem Gminnym w Odrzychowicach Kłodzkich kierowała i nadal będzie to robić **Justyna Dąbrowa**.

Nierozstrzygnięte są jeszcze konkursy na dyrektorów: Przedszkola Gminnego z Oddziałami Integracyjnymi w Bierkowicach i Przedszkola Gminnego w Szalejowie Dolnym.